
  

 

 

Vážení přátelé a milí členové OUN, přinášíme vám nové únorové číslo          

s různými aktualitami o činnostech OUN. Budeme se na vás těšit.          

   INFO OUN 
ÚNOR 2020 

    Oblastní unie neslyšících Olomouc z.s    



  

AKCE V OUN: 

10.1.      pá                        VOLNÁ BESEDA 

16.1.      čt                          ŽIDOVSKÁ OBEC - EXKURZE 

24.1.    pá                           CESTOVATELSKÁ  PŘEDNÁŠKA - JAPONSKO 

 

CO SE KONALO V LEDNU? 

AKCE V OUN: 

7.2.       pá                     PŘEDNÁŠKA - AKUNA - produkty inspirované přírodou 

14.2.     pá                     VALENTÝNSKÉ TVOŘENÍ 

21.2.    pá                       PŘEDNÁŠKA -  O LEVANDULI A JEJÍM PĚSTOVÁNÍ 

28.2.    pá                       VOLNÁ BESEDA 

AKCE MIMO OUN: 

29.2.      so                         PLES - DOBRÉ MÍSTO PRO ŽIVOT                     

 

PROGRAM NA ÚNOR 

  FOTOGALERIE 

  Fotky akcí najdete na webových stránkách:  

                               www.zonerama.com/OUNOlomouc/ 

 

FACEBOOK:          www.facebook.com/OUNOlomouc 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pořádáme také jiné akce např. návštěvy MUZEÍ, VÝSTAVA DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ… 

 

KAŽDÝ PÁTEK se pořádají v OUN různé přednášky (lékařská,  sportovní,  cestovatelská  

témata...). 

ROČNÍ HARMONOGRAM 2020 

ÚNOR 

- 

VALENTÝNSKÉ TVOŘENÍ 

PLES DMPŽ                                                           (DOBRÉ MÍSTO PRO ŽIVOT) 

 DUBEN                           VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 

 

KVĚTEN  VALNÁ HROMADA 

DEN MATEK 

KOLOBĚŽKIÁDA                                                     (+ DOBRÉ MÍSTO PRO ŽIVOT) 

 

 

ČERVEN DEN OTCŮ 

ČERVENEC  

 - 

SRPEN 

VOLNÁ BESEDA 

OPÉKÁNÍ ŠPEKÁČKŮ                                                  (přednášky se nekonají !!!) 

 

ZÁŘÍ MEZINÁRODNÍ DEN NESLYŠÍCÍCH 

PODZIMNÍ POBYTY 

PODZIMNÍ TVOŘENÍ 

ŘÍJEN 

- 

 

GALAVEČER DMPŽ                                                    (DOBRÉ MÍSTO PRO ŽIVOT) 

PROSINEC MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA                            (+ CENTRUM DĚTSKÝ SLUCH TAMTAM) 

VÁNOČNÍ POSEZENÍ 

VÁNOČNÍ PUNČ                                                        (DOBRÉ MÍSTO PRO ŽIVOT) 



VOLNÁ BESEDA 

V pátek 10.1. účastníci si ve volné besedě povídali,  jak strávili vánoční svátky.  

 

 

 



ŽIDOVSKÁ OBEC - EXKURZE 

Ve čtvrtek dne 16.1. jsme navštívili ŽIDOVSKOU OBEC OLOMOUC.  Židovská obec      

sdružuje osoby židovského vyznání nebo původu. Jejich posláním je zajišťovat náboženský 

a kulturní život svých členů. Návštěvníci této prohlídky se dozvěděli o židovské tradici       

a historii olomouckých Židů. Také se povídalo o olomoucké synagoze. Přednášející ochotně 

zodpovídal na dotazy návštěvníků exkurze. 



 V pátek 24.1 od 16 hodin se uskutečnila cestovatelská přednáška  o Japonsku, kterou si    

připravil neslyšící cestovatel Tomáš Šudřich. 

PŘEDNÁŠKA 



 

V pátek 7.2. od 16:00 bude PŘEDNÁŠKA - AKUNA  
- o produktech inspirované přírodou. 

 

Společnost Akuna se specializuje na oblast zdravé výživy a přináší na světový trh širokou škálu doplňků stravy. 

Využívají nejnovějších poznatků moderní vědy, vlastních znalostí v oboru naturopatie, výzkumu účinků bylin,    

výroby až po samotnou distribuci.  

PROGRAM NA ÚNOR 

V pátek 28.2. 2020 od 16:00 bude VOLNÁ BESEDA. 

 

 

V pátek 14.2. od 16:00  

bude  

VALENTÝNSKÉ TVOŘENÍ. 

 

 

 

 

V pátek 21.2. od 16:00  

bude  

PŘEDNÁŠKA O LEVANDULI     
A JEJÍM PĚSTOVÁNÍ. 

 



 

PROGRAM NA ÚNOR 



Přehled změn u příspěvků na kompenzační pomůcky 

Od prosince 2019 jsou nové změny. Změny se týkají především kompenzačních pomůcek pro 

osoby se sluchovou vadou. Jaké jsou to změny?   

Zde je přehled změn u příspěvků na kompenzační pomůcky, které nově platí od prosince 2019.  

– Děti do 18 let včetně mají nárok na příspěvek na dvě sluchadla jednou za 5 let ve výši 10 000 korun 

na každé sluchadlo. Celkem tedy mohou dostat příspěvek 20 000 korun. 

– Dospělí mají nárok na příspěvek na jedno sluchadlo jednou za 5 let ve výši 7 000 korun. 

– Dospělí hluchoslepí mají nárok na příspěvek na dvě sluchadla jednou za 5 let ve výši 7 000 korun 

na každé sluchadlo. Celkem tedy mohou dostat příspěvek 14 000 korun. 

– U náhlavního sluchadla, např. při ztrátě sluchu při anomálii zvukovodu, mají dospělí i děti nárok 

na příspěvek na jedno sluchadlo jednou za 5 let ve výši 10 500 korun. 

– U brýlového sluchadla na kostní vedení jedno- nebo oboustranné, mají děti i dospělí nárok   na 

příspěvek na jedno sluchadlo jednou za 5 let ve výši 12 000 korun. 

 

– Řečový procesor (ŘP) – výměna zevní části KI, děti i dospělí mají nárok na jeden příspěvek 

180 000 korun jednou za 7 let (do listopadu 2019 to bylo po 10 letech).  

Tato úprava však platí pouze pro implantované po 1. 12. 2019. Dříve implantovaní budou moci ŘP 

vyměnit až po 10 letech od operace podle dřívějšího znění zákona.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍSPĚVEK NA KOMPENZAČNÍ POMŮCKY  



Přehled změn a novinek, které budou v roce 2020: 

 
Vodné a stočné 

V průměru o pět procent podraží v roce 2020 vodné a stočné, na jaře by pak mohlo mírně zlev-

nit, protože by se voda měla přesunout do nižší sazby DPH. 

 

Drony 

Počet dronů na obloze roste, je nutné začít jejich provoz více regulovat, a to v celoevropském 

měřítku. Zkušené i nové „dronoletce“ čeká od července 2020 změna pravidel. 

 

Jednotná jízdenka na vlak 

V prosinci 2020 budou cestující moci na železnici využívat jednotnou jízdenku, i když pojedou 

vlaky různých dopravců. Nový systém má stát 254 milionů korun a povinně se ho musí zúčastnit 

dopravci, kteří čerpají peníze od státu. 

 
 
Elektronické neschopenky 

E-neschopenky měly fungovat už od ledna loňského roku, ale první Babišova vláda projekt odlo-

žila. Po nástupu ministryně Maláčové se práce na e-neschopenkách obnovily a spuštění proběhne 

1. ledna 2020. 

 

Vyšší rodičovský příspěvek 

Po dlouhých tahanicích bylo v prosinci definitivně rozhodnuto o navýšení rodičovského příspěvku 

od 1. ledna 2020. Výše částky se bude odvíjet od dosavadního příspěvku a věku dítěte. 

 

Zvýšení důchodů 

Polepší si také penzisté. Vláda v září loňského roku schválila zvýšení důchodů v roce 

2020. Navýšení bude v rozmezí 617 až 1 137 korun. 

 

Navýšení minimální mzdy 

Vláda schválila nárůst minimální mzdy. Od ledna 2020 vzroste o 1 250 Kč a vzrostou také na ni 

navázané zaručené mzdy. 

 

Růst tabulkových platů 

V letošním roce se přidání dočkají také státní zaměstnanci – například školníci, kuchařky, řidiči, 

pracovníci v kultuře nebo sociální pracovníci. 

ZMĚNY A NOVINKY  2020 



 Připlatíme za stavbu domu 

Pokud jste se chtěli v novém roce vyhnout drahým bytům a postavit si vlastní dům, budete 

muset mít své stavby ekologičtější a celkové náklady na dům v roce 2020 podraží. 

 

Mýto na silnicích první třídy 

Od 1. prosince 2019 nahradila firma CzechToll Petra Kellnera při vybírání mýta firmu Kapsch. Od 

1. ledna 2020 se mýto rozšíří také na 900 kilometrů silnic I. třídy. 

 

Další vlna EET 

Třetí a čtvrtá vlna EET se dotkne téměř všech podnikatelů. V kolotoči EET se tak ocitnou napří-

klad lékaři, advokáti, instalatéři, farmářské trhy nebo letní festivaly. 

 

Změny jízdného 

Změnám se od 1. ledna 2020 nevyhne ani česká železnice. Některých spojů se už v prosinci ujaly 

soukromé firmy, které se potýkaly s nemalými problémy. 

 

Zdraží elektřina, plyn může klesnout 

České domácnosti si v tomto roce mírně připlatí za elektřinu. Na druhé straně cena plynu bude 

stagnovat, nebo se může dočkat poklesu. 

 

Stravenkový paušál 

Ministerstvo financí připravuje novelu zákona o daních z příjmů, která by měla přinést takzvaný 

stravenkový paušál. 

 

Vyšší daně 

Vyšší zdanění cigaret, alkoholu nebo hazardu. Těmito změnami vláda plánuje v roce 2020 vybrat 

na daních přes 9 miliard korun do státního rozpočtu. 

 

Spuštění portálu Moje daně 

Elektronizace se nedočkají jen neschopenky. Online finanční úřad by měl být z pohledu daňových 

povinností rychlejší a snadnější. Lidé se vyhnou frontám na úřadech a budou moci povinnosti ře-

šit z pohodlí domova. 

 

Povinné čipování psů 

Změny se v tomto roce nevyhnou ani psím mazlíčkům. Od 1. ledna 2020 se mění pravidla a psí 

známka už nebude stačit. 

Zdroj: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zmeny-novinky-2020-83713  

ZMĚNY A NOVINKY  2020 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/zmeny-novinky-2020-83713


Členský příspěvek v roce 2020 :  

 250 Kč - dospělí  

 200 Kč - důchodci + mládež  

 

Žádáme členy o uhrazení členských příspěvků  na rok 2020 nejpozději do konce února          

v kanceláři u předsedy pana Pastrnka. 

 

Členský příspěvek zahrnuje vzdělávací, zájmové, volnočasové aktivity, kulturní a společenské   

akce pořádané Oblastní Unií neslyšících Olomouc.  

ČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK 2020 

V měsíci únor oslaví své narozeniny tito členové OUN: 

 

 

Příborský Vladislav 

Hapka Lukáš 

 

 

 

                          

            Přejeme hodně štěstí a zdraví!  

NAROZENINY 



 

Hlavní změny a pravidla v OUN 

 

 Provozní doba OUN: 

 Pondělí až čtvrtek:  8:00 - 12:00  13:00 - 16:00 

 Pátek :          8:00 -12:00, ostatní čas dle dohody 

 

 Klient je povinen se objednat  ! Kdo se neobjedná, tomu dá pracovník jiný termín ! 

 Zašlete SMS zprávu, email, nebo zkontaktuje sociálního pracovníka přes Skype      

s přesnými informacemi o tom, co potřebujete řešit.  

  Používejte prosím pouze tyto komunikační kanály: SMS, WhatsApp, Skype           

a email  ! Na jiné komunikační kanály nebudeme odpovídat př. Messenger,       

Facebook nebo soukromé emailové adresy pracovníků OUN !  

 Sociálního pracovníka kontaktujte pouze v pracovní době. S výjimkou případů 

ohrožení zdraví, majetku, jiné osoby, nebo pokud budete chtít zrušit domluvený 

termín tlumočení, schůzky (např. z důvodu nemoci).  

 Pokud klient napíše sociálnímu pracovníkovi mimo pracovní dobu, odpoví až      

následující pracovní den. 

 Není povinností sociálního pracovníka, aby odpovídal na zaslané zprávy  

ihned ! Řeší problémy jiného klienta nebo má školení. Odpoví, jakmile bude mít 

čas. 

 

      

PRAVIDLA V OUN 



 

DŮLEŽITÉ !!! 

 

Upozorňujeme, že každou tlumočnickou službu je třeba objednat nejlépe 5 dní předem !!! 

Objednávat se můžete přes email, SMS a Skype  

 

!!! Kontaktujte prosím pouze tyto tlumočníky OUN: 

 

 JANA GROHMANNOVÁ 

 JANA MENŠOVÁ 

 

Na jiné tlumočníky se obracíme v případě, kdy jsou tlumočníci OUN obsazeni. 

 

!!! Každá objednávka musí obsahovat: 

 

 1. VAŠE JMÉNO A PŘÍJMENÍ                         např. Jana Novotná 

 2. DATUM TLUMOČENÍ                                  např. 1.1. 2017  

 3. ČAS TLUMOČENÍ                                        např. 17:00  

 4. DŮVOD TLUMOČENÍ                                  např. lékař , vyšetření srdce  

 5. MÍSTO TLUMOČENÍ (KDE?)                      např. polik linika Olomouc, Tržnice  

                                                                             (nebo adresa) 

 

 

Tlumočník je vázaný mlčenlivostí, takže se nemusíte bát, že by tyto informace šířil dále. 

 

POZOR !!! 

 

Pokud máte objednaný termín tlumočení a nemůžete přijít (z důvodu např. nemoc),                   

IHNED informujte tlumočníka !!! 

 

 

PRAVIDLA „JAK SI MÁM OBJEDNAT TLUMOČNÍKA“  



V OUN je možné zakoupit 

 

 

 

 

Nikdy nepodepisujte smlouvy, půjčky, úvěry bez přítomnosti tlumočníka!  

Pokud nerozumíte, nic nepodepisujte. Smlouvám musíte rozumět!  

Při exekuci už je na řešení pozdě. 

!!! DOPORUČENÍ !!! 

 

   TÍSŇOVÉ VOLÁNÍ 

 SOS POLICIE: 603 111 158 

     (bez registrace) 

 Hasičský záchranný sbor OK  
pro neslyšící osoby v Olomouckém 
kraji je:  

   725 135 125  

 

Důležité je do zprávy napsat:  

- co se stalo,  

- kde (adresa) se to stalo,  

- kdo (jméno) volá  o pomoc.  

Zboží a služby  Cena 

Baterie PR 675 H 89,- Kč/balení (6ks) 

Baterie 13 89,- Kč/balení (6ks) 

Baterie PR 312 89,- Kč/balení (6ks) 

Baterie 10 89,- Kč/balení (6ks) 

Hadička do sluch. tenká 15,- Kč/ks 

Hadička do sluch. silná 25,- Kč/ks 

Čisticí tableta 15,-/ks 

Čistění ultrazvukem 5,-/ 1 čistění 

Vysoušecí tablety na     
sluchadla 

60,- Kč 



                             Oblastní unie neslyšících Olomouc  

Jungmannova 972/25, 77900 Olomouc, E-mail: ounol@ounol.cz, www.ounol.cz,    

                                  www.facebook.com/OUNOlomouc  

 

Jana Menšová: 777 959 722 (sociální pracovnice, tlumočnice)  

Skype : OUN Tlumocnik 1, e-mail: jana.mensova@ounol.cz  

 

Jana Grohmannová : 774 585 225 (sociální pracovnice, t lumočnice)  

Skype : OUN Grohmannova, e-mail: jana.grohmannova@ounol.cz  

 

Petra Hartingerová: 777 836 488 pouze SMS (sociální pracovnice,                      

referent majetkové správy) 

 email: petra.hartingerova@ounol.cz  

 

Pavel Pastrnek: 777 854 328 pouze SMS (předseda OUN)  

Skype : OUN Pastrnek, e-mail: pavel.pastrnek@ounol.cz  

 

Petr Šafránek: 734 834 945 (projektový vedoucí), e-mail: petr.safranek@ounol.cz  

 

Po - čt:  8  -  12 hod.  

              13 - 16 hod  

 

Pá: 8  - 12 hod , ostatní čas dle dohody 

 

 

V pátek bude otevřeno  

dle naplánovaných akcí. 

    PROVOZNÍ DOBA 


